关于切实做好 2026 年元旦假期前后
安全生产工作的通知

各基层社、直属企业，商贸国资公司，二轻工业总公司：

近期，国内安全生产事故频发，11 月 28 日，香港宏福

苑发生特大火灾，死伤一百余人；12 月 9 日，广东潮汕一自

建房发生火灾，8 人现场死亡，4 人送抢救无效死亡；12 月

23 日，江西彭泽县发生一起车辆坠塘事故，车内 8 人死亡。

为进一步强化安全生产责任落实，举一反三坚决防范化解重

大安全风险，确保“元旦”假期前后全系统安全生产形势总

体平稳，现就有关事项通知如下：

一、压紧压实安全生产责任，严格落实各项监管制度。

各单位要充分认识元旦期间安全生产工作的特殊性和重要

性，牢固树立“人民至上、生命至上”理念，坚决克服麻痹

思想、侥幸心理和松懈情绪。要严格落实“党政同责、一岗

双责、齐抓共管、失职追责”和“三个必须”的要求，将安

全生产责任层层分解落实到具体岗位、具体人员，做到责任

全覆盖、管理无盲区、监督无死角，全面分析本单位安全生

产形势，研判可能出现的风险隐患，牢牢守住安全生产底线。

二、聚焦重点领域，深化隐患排查。各单位要结合节日

绍兴市上虞区供销合作总社

期间安全生产特点，聚焦重点行业、重点领域、重点部位，

深入开展全方位、拉网式安全生产隐患排查整治，做到不留

死角、不漏盲区。消防领域要突出商超、市场、宾馆等人员

密集场所检查，严格落实安保措施，深入排查治理用电、用

气等火灾隐患，确保疏散通道和安全出口畅通；严禁纸板箱

泡沫箱等可燃物的随意堆放，要做好防火措施；加强对消防

设施设备维护，保证应急力量的储备；大型促销活动必须制

定应急预案与报告备案，严防火灾、踩踏等群死群伤事故。

危险化学品领域要加强危险化学品储存、运输、使用、经营

等环节的隐患排查治理，严格落实防火、防爆、防中毒、防

泄漏等安全措施。燃气安全领域持续开展燃气经营风险隐患

再排查再整治，针对餐饮、商场、市场等人员密集场所的用

气环境和燃气设施运行情况再次进行全面排查。严格安全规

范瓶装燃气使用，消除瓶、管、阀、灶安全隐患，规范设置

储瓶间及通风装置，电器线路规范穿线穿管防爆；燃气使用

场所配置必要的消防器材。同时，要高度关注非液化气燃料

使用安全，审查供货商资质，产品检测合格证，必须符合消

防等相关法规规定，规范使用方式，严禁同时使用二种以上

火源。烟花爆竹领域要强化销售、运输、仓储、燃放等环节

的安全措施，严格持证经营，合法进货渠道，做到没有销售

资质的不销售、不符合安全条件的仓库不存放、不允许燃放

的区域不燃放。道路交通领域要加强各类配送车辆的管理，

加强安全教育，严禁车辆“带病”上路与酒后驾驶，特别加

强是危化品、液化石油气配送车辆的安全管理与运行；严禁

私家车超载超重出行。特种设备领域要加强对客（货）梯、

叉车等特种设备的检测、维护、保养，保证安全正常运行，

落实责任管理人，杜绝设备安全事故发生。自然灾害领域必

须牢固树立底线思维、系统思维，结合冬日天气特点，提前

做好低温雨雪冰冻、大雾等自然灾害应对准备。

三、强化应急值守，提升处置能力。各单位要进一步加

强元旦期间应急值守工作，严格执行重点领域 24 小时领导

带班和专人值班制度，确保值班人员在岗在位，通信联络畅

通。要完善应急预案，备足备齐应急物资，加强应急演练，

提升应急处置能力。一旦发生生产安全事故或紧急情况，要

第一时间启动应急预案，第一时间报告情况，第一时间开展

应急处置，最大限度减少人员伤亡和财产损失。同时，要加

强信息报送工作，严格按照规定及时、准确、全面报送事故

信息和应急处置情况，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报现象。

绍兴市上虞区供销合作总社

2025 年 12 月 26 日